Mais comme si on eût demandé au Fils de Dieu: Pourquoi donc, Seigneur, nous déclarez-vous que vous mourrez, puisqu'il n'y a, et qu'il ne peut y avoir aucun pêché en vous qui vous fasse mériter la supplice de la mort? il répond d'une manière qui fait connaître le dessin de son incarnation, et de la mort qu'il devait souffrir. *Mais aïn, dit-il, que le monde connaisse que j'aime mon Père, et que je fais ce que mon Père m'a ordonné: levez-vous, etc. L'amour qu'il avait pour Dieu son Père, lui faisait aimer le commandement qu'il lui avait donné de sauver le monde par sa mort. Il voulait payer pour les autres, ce qu'il ne devait pas pour soi-même: et en mourant sans l'avoir mérité, il songeait à nous racheter de la mort due à nos pêchés.*

Quant à ce qu'il dit: *Levez-vous, sortons d'ici, c'est pour faire voir à ses Apôtres de plus en plus, non seulement la soumission qu'il avait pour les ordres*

Sensus

Vers. 4. — *Non turbetur cor vestrum. Creditis in Deum, et in me credite. — Turbationem sensientes appetitis impedire non semper in nostra potestate est: sed cordis turbationem impedire possumus cum gratia Dei; si firma sit fides nostra, si pia in gratia Christi Jesus fiducia. In omnibus igitur tentationibus et rebus adversis actus fidei et spei frequiores et ferventes exerceamus; per Christum accedamus ad Patrem, ut cor nostrum perpetuâ pacem fruatur. Non turbetur cor vestrum. Magnum enim ad virtutem subdendum est mens imperterrita, sed gracie Christi donum est. Animus enim supernâ gratia nondum firmatus, timidis est, facilè turbari et concuti solet. Unde S. Paulus Philippensibus, c. 4, v. 7 benè precatur his verbis: Pax Christi, que exsuperat omnem sensum,*

Moralis.

custodiat corda vestra. Fides autem cor firmat, roboret, seruat, ut dicere possit: Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timebo? Dominus protector vita mea, quo trepidabo? Fides itaque armatura est infracta et lata, quia ignavia ac terrorum avertit, et nequitia tela irrita et inutilia prorsus efficit.

Vers. 2, 3. — *In domo Patris mei mansiones multae sunt. Si quod minus dixisset vobis, quia vado parare vobis locum; et si obiero, et preparavero vobis locum; iterum venio, et accipiam vos ad me ipsum, etc. — Spe vite et beatitudinis aeternae, Apostolorum et omnium fiduciarum animos excitat, erigit, consolatur Salvator noster. Illis quo ab aeterno ex gratia misericordia prædestinavit, quibus morte sua gloriam meruit, illis ascensione sua coelum reservavit. Paravit autem electi-*

*dato de morte sic subeundâ obedientiam. Loquitur Christus ut homo: *Surgite, à mensa, eamus hinc. An statim exierit Jesus, an aliquandiu manserit in conaculo donec divinus illum sermonem completer, an que sequuntur discipuli dixerit in itinere, non consentient interpretes. Probabilis est in conaculo dixisse. Id enim probare videtur initium capituli 18: Hoc dixisset Jesus, egressus est cum discipulis suis trans torrentem Cedron.**

*son Père, mais encore son désir extrême d'être baptisé, comme il dit ailleurs, de ce baptême pour lequel il se sentait visiblement pressé, jusqu'à ce qu'il s'accomplît. On ne sait point s'il sortit dès lors avec ses Apôtres, des Péres mêmes les croient ainsi. Mais il semble un peu difficile d'accorder ce sentiment avec le commencement du dix-huitième chapitre, où il est dit en termes exprès: Qu'après qu'il eut achevé de parler à ses disciples, il sortit avec eux, et s'en alla au-delà du torrent de Cédron, où il y avait un jardin. Que s'il demeura encore quelque temps après avoir dit: *Levez-vous, sortons d'ici, selon que le croient plusieurs auteurs, il faut entendre qu'il continua insensiblement à leur parler dans le feu où ils étaient, avant qu'ils sortissent tout à fait pour s'en aller au jardin. On se contente d'exposer ici les deux sentiments qui paraissent appuyés sur des raisons considérables. Mais il paraît dans le fond peu important de savoir si cet excellent discours du Fils de Dieu rapporté dans les trois chapitres que nous allons expliquer, fut fait ou dans la maison ou dans le chemin. Il suffit qu'on se souvienne de l'ardeur qu'il fait paraître pour aller au-devant de ses ennemis et de la mort, et du soin qu'il prend en même temps de donner à ses disciples, avant que les quitter, toutes les instructions qui devaient servir à les affirmer dans la foi et dans la vertu, après que le scandale de sa passion et de sa mort serait passé. Car tout ce sermon que fit Jésus-Christ après la Cène, doit être considéré comme le testament et les dernières paroles de cet Homme-Dieu, qui marquait, comme un père rempli d'amour pour ses enfants, ce qu'ils devaient faire, et quels devaient être leurs sentiments, pour mériter de parvenir au honneur qu'il leur ait allié mériter par sa mort. Et il leur prédisait les maux qui foudraient sur eux, que pour les mettre à couvert de tout ce qu'ils pouvaient craindre, tant par l'humble confiance en lui qu'il leur inspirait dans tous ses discours, que par la prière très-efficace qu'il faisait à Dieu son Père en leur faveur.**

*Quant à ce qu'il dit: *Levez-vous, sortons d'ici, c'est pour faire voir à ses Apôtres de plus en plus, non seulement la soumission qu'il avait pour les ordres**

*suis diversos glorie gradus, pro inequalityte merito-rum que in illis per gratiam suam creavit. Confidite ergo, et satagit ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis. Nec despondatis animos, quamvis situs imperfecti; et quia ceteri alii est alio fortior, et ait S. Augustinus, tract. 67 in Joannem, et alius ali⁹ sapientior, alius alio justior, alius alio sanctior: *In domo Patris mansiones multae sunt. Nullus corum qui Dei mandata servant, et in eorum observantia fidelerit perseverant, alienabut ab illi domo, ubi mansionem pro suo quisque accepturus est merito. Denarius quidem ille aequalis est omnibus, quem Parentifamilias eis qui operari sunt in vinc⁹ jetet ab omnibus, non in eo discernentes qui ministris et qui amplius laboraverunt: quo denario vita significatur aeterna, ubi amplius alio nemo vivit, quoniam vivendi non est diversa in eternitate mensura. Sed multe mansiones, diversas meritorum in una vita aeterna significant dignitates. I Cor. 15, 48: *Ali⁹ est claritas solidi, alia claritas lunæ, alia claritas stellarum. Stella enim à stellâ differt in claritate. Sic enim resurrectio mortuorum. Tanquam stellæ sancti diversas mansiones diverse claritatis, tanquam in celo sortiuntur in regno; sed propter unum denariorum nullus separatur a regno: atque ita Deus erit omnia in omnibus, ut quoniam Deus charias est, per charitatem fiat, ut quod habent singuli, communie sint omnibus. Sic enim quisque etiam ipse habet, cum amat in altero quod ipse non habet. Non enim erit aquila invida imparis claritatis, quantum regnabit in omnibus unitas charitatis.***

*In domo Patris mei mansiones multae sunt. Mansiones preparavi, inquit S. Augustinus, tract. 68 in Joannem, et preparavi, qui fecit quae futura sunt. Preparavi prædestinando, preparavi operando. Unde ait: *Vado parare vobis locum. Hac domus Dei, regnum Dei adhuc adiudicatur, adhuc paratur, adhuc congregatur. In illo erunt mansiones, sicut eas adhuc parat Dominus: in illo jam sunt, sicut prædestinavit Dominus... Fide autem locis in celis nobis paratur, fide, inquit, per dilectionem operante. Vadi ergo Dominus ad Patrem, ne videatur, latet et cedatur, ut creditus desideretur, desideratus habeatur. Desiderium dilectionis, preparatio est mansionis. Quia vado parare vobis locum. Parat quodammodo mansiones: mansiones parando mansores. Domine Jesu, para locum et tibi in nobis, et in te nobis, qui dixisti: Manete in me, et ego in vobis.**

*Et si abierto, el preparare vobis locum, iterum veniam, et accipiam eos ad me ipsum. Apparet ergo Christus Jesus tanquam homo pro nobis Patri, et ait S. Cyrilus lib. 9 in Joannem, et ut nos qui ab eis vultu propter veterem prævaricationem repulsi fueramus, rursus coram Patre sisiteret. Sed sit dexteram ejus a Filio, ut nobis adoptionem filiorum Dei tribueret. Unde S. Paulus ait, Ephes. 2, 6: *Et con-resuscitabit, et conside fecit in celistibus in Christo Jesu, ut ostenderet in seculis superientibus abundantes divitias gratiae sue in bonitate super nos in Christo Jesu. Id autem omni ex parte non perficietur et con-**

summabatur in nobis donec iterum veniat ad nos Christianus in fine seculi, et ab eo suscitati ad vitam immortalem, gloriosam, beatam, rapiamur illi obviā in aera, ut semper cum illo simus. Iterum venio, et accipiam vos ad me ipsum, ut ubi sum ego, et vos sitis.

Vers. 6. — *Ego sum via, veritas, et vita: Nemo venit ad Patrem, nisi per me. Filius Dei, qui semper in Patre, veritas et vita est, ait S. Aug., serm. 441, alias 55 de Verbis Domini, « assumendo hominem, factus est via. Ambula per hominem, et pervenis ad Deum. Per ipsum vadis, ad ipsum vadis. Noli querere quid ad ilam venias, preter ipsum. Si enim via esse ipse notuisset, semper erraremus. Factus ergo via est qui venias. Non tibi dico: Quere viam. Ipsa via ad te venit, surge et ambula.... »*

*Teneam viam medianam, veram, rectam, tanquam inter sinistram desperationis et dexteram presumptionis, difficultatem esset nobis, ait S. Augustinus, serm. 442, alias 54 de Verbis Dom., et 54 ex hom. 50, « nisi Christus dicere: Ego sum via, veritas et vita. Tanquam dicere: Quia vis ire? Ego sum via. Quo vis ire? Ego sum veritas. Ubi vis permanere? Ego sum vita. Securi ergo ambulemus in via: sed insidias timueamus iuxta viam. Inimicus insidiari non audet in viam; quia Christus est via: sed iuxta viam planè non desinit. Unde in Psalmo 159, 6, dicitur: *Juxta iter scandulam posuerunt milii. Quid metuimus, si in via ambulas?* Tunc time, si deseris viam. Nam id est etiam permittitur inimicus ponere iuxta viam laqueos, ne securitate exsultationis via deseratur, et in insidias incidatur. Via Christus humili: Christus veritas et vita, Christus excelsus et Deus. Si ambules in humili, pervenies ad excelsum. Si infirmus humili non asperneris, in excelsis fortissimus permanebis. »*

Ego sum via, veritas, et vita. In Christo ut homine minimi siste debemus, quia via nostra est; ad ilam ut Deum tendere debemus. Ex quo intelligitur quia nulla res in via tenere nos debet, quando nec ipse Dominus, in quantum via nostra esse dignatus est, tenere non voluerit, sed transire; ne rebus temporalibus, quamvis ab illo pro salute nostrâ susceptis et gestis, hercunus infirmiter, sed per eas potius curramus alacriter, ut ad eum ipsum, qui nostram natum à temporalibus liberavit, et collocauit ad dexteram Patris, provehî atque pervehî mereamur. » Hec S. Augustinus, lib. 4 de Doctrina Christi, cap. 34.

Ego sum via, veritas, et vita: nemo venit ad Patrem nisi per me. Solus Christus Jesus via nostra est, ut mediator per sanguinem sumus; veritas promissionum, que in illo solo ut caput electorum, et in nobis ut membris eius completer; vita nostra, ut principium vitae, omnimumque actionum Christianarum per gratiam suam. Via est, exemplo: veritas, verbo; vita, gratiae sue dono. Ipsa se demonstrat via. Via ista ambulantes querit. Tria sunt hominum genera quae odit, et it S. Augustinus, lib. de Cantico novo, cap. 4: « Remanentes, retrò redecent, aberrant. Ab his tribus generibus malis Domino adjuvante vindicetur et defendar gressus noster. Jam vero cum ambulantem